

Ключевой информационный документ об условиях договора добровольного страхования

Страхование от несчастных случаев при нахождении в автотранспортном средстве (АвтоНС)

подготовлен на основании **Правил страхования
автотранспортных средств от 17.01.2018г.** (далее –
Правила страхования)



Страховщик:

ООО СК «НСГ», 123001, Москва, Вспольный пер. 18с.2

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО

Вред жизни и/или здоровью водителя и/или пассажиров застрахованного автотранспортного средства (ТС) от несчастного случая (НС) в момент их нахождения в ТС.

Застрахованные лица (водитель и пассажиры ТС) считаются застрахованными на случай смерти или причинения вреда здоровью в результате травмы, полученной при дорожно-транспортном происшествии или при иных обстоятельствах, связанных с эксплуатацией застрахованных автотранспортных средств.

- а) смерть в результате НС;
- б) инвалидность в результате НС;
- в) нетрудоспособность в результате НС.

Полный перечень рисков указан в договоре страхования (полисе) и/или Правилах страхования (Раздел 2).

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО

1. В соответствии с Правилами Не признаются страховыми случаями события, происшедшие вследствие:

- а) использования технически неисправного автотранспортного средства (неисправности, при которых запрещено движение автотранспортного средства, указаны в Правилах дорожного движения);
- б) нарушения правил пожарной безопасности, перевозки и хранения ядовитых, огнеопасных и взрывчатых веществ;
- в) управления автотранспортным средством водителем, не имеющим необходимых документов на право управления им, либо находившимся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
- г) использования автотранспортного средства в целях
 - не разрешенных правилами эксплуатации автотранспортного средства:
 - испытания;
 - участия в спортивных соревнованиях;
 - учебной езды;
 - перевозке грузов, вес которых превышает максимальный, разрешенный заводом-

изготовителем;

д) использования Страхователем автотранспортного средства в качестве орудия или средства совершения преступления

Полный перечень исключений из страхового покрытия указан в Правилах страхования (Раздел 2).

Отказ в страховой выплате.

Страховщик имеет право отказать Страхователю в выплате страхового возмещения в случаях:

- сообщения Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования;

- совершения Страхователем, Застрахованным лицом или Выгодоприобретателем умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем.

Страховщик освобождается от страховой выплаты, когда страховой случай наступил вследствие:

- а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- б) военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- в) гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Если иное прямо не указано договором страхования/полисом, ограничения территории страхования не установлены.

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ

Заявление об осуществлении страховой выплаты подается в возможно короткий срок любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт сообщения. Договором может быть предусмотрен другой срок извещения, но не менее 30 дней с даты страхового случая.

Для получения страховой выплаты требуется представить документы, согласно п.8.3 (к) Правил страхования.

Страховая выплата осуществляется в течение 10 (десять) рабочих дней со дня представления указанных документов.

Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ

Основания для возврата страховой премии

Сумма возврата страховой премии

Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015

100% от страховой премии - при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования;

года N 3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования"	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, - при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования
Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
При досрочном расторжении договора страхования по требованию Страховщика или по соглашению сторон	Страховщик возвращает часть страховой премии согласно шкале краткосрочного страхования (пункт 4.4 Правил) за вычетом произведенных ранее страховых выплат.
В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.	
<p>Возврат страховой премии в случае отказа Страхователя по основанию ненадлежащего информирования об условиях страхования осуществляется в течение 7 (семь) рабочих дней со дня получения заявления страхователя об отказе от добровольного страхования.</p> <p>Возврат страховой премии в иных случаях осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения соответствующего заявления.</p>	

Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА
<p>Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.</p> <p>В случае если страховщик не удовлетворил заявление (претензию) и при этом размер требований не превышает 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг (сайт: www.finombudsman.ru; адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3).</p> <p>Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.</p>